
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 1/ 3 

Data e protocollo come da segnatura 

Amministrazione Trasparente 
Albo on line 
Sede – atti 

 
OGGETTO: Programma Siti UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale 2023 – Decreto di liquidazione e 

pagamento all’operatore economico Globus snc di Ruggiero Massimo e Luca, partita iva n. 03755120650 

relativo alla fornitura di cui alla determina a contrarre prot. n. 8597 del 04/12/2025 (affidamento diretto 

fuori MEPA ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 - acquisto di borracce personalizzate a 

sponsorizzazione del progetto “Ambiente e territorio tra globale e locale” per un importo complessivo di 

euro 4.320,00 oltre iva al 22%). 

CIG: B95DAA6D89 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera del Consiglio di Istituto num. 9 del 04/02/2025; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
88

06
 -

 1
2/

12
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

03
19

 -
 1

2/
12

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 2/ 3 

o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”;  
VISTA la determina prot. n. 8597 del 04/12/2025 per l’affidamento diretto fuori MEPA dell’acquisto di 

borracce personalizzate a sponsorizzazione del progetto “Ambiente e territorio tra globale e locale” alla 
ditta Globus snc, partita iva 03755120650 ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 per un importo 
complessivo di euro 4.320,00 oltre iva al 22% - CIG: B95DAA6D89; 
VISTO che nella summenzionata determina prot. n. 8597 del 04/12/2025 il Prof. Iavarone Nicola, Dirigente 
Scolastico dell’Istituzione Scolastica, ha assunto l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO il progetto “Ambiente e territorio tra globale e locale” presentato dal cessato I.C. Futani, prot. 4241 
del 26/10/2023 e ritenuto di dover realizzare lo stesso; 
CONSIDERATO che con atto prot. n. 799 del 29/01/2025 è stata prevista la spesa di euro 10.780,03 per 
l’acquisto di materiale didattico vario, kit laboratoriali e ed altri beni, oltre alla previsione dell’acquisto di 
materiale divulgativo;  
VISTA tutta la documentazione amministrativa relativa all’affidamento in oggetto ed espletati con esito 
positivo tutti i dovuti controlli previsti dal Codice dei Contratti, d.lgs. n. 36/2023 e collegata normativa 
vigente sull’operatore economico Globus snc di Ruggiero Massimo e Luca avente sede in Via Pasquale 
Galzerano, 3, 84060 Moio della Civitella (SA) e sede operativa in Via Niccolò Lettiero, 4, 84078 Vallo della 
Lucania (SA), rappresentante legale Ruggiero Massimo nato a Vallo della Lucania prov. Salerno il 
08/02/1973 e residente in Moio della Civitella alla via dott. Pasquale Galzerano, 3, codice fiscale/partita iva 
della ditta n. 03755120650 tel. 0974718000 – email: globussnc@gmail.com,  
VISTA L’inapplicabilità dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, non solo per limiti di importo ma anche e soprattutto 
perché trattasi di acquisto di diversa categoria merceologica rispetto alla determina prot. 8565 del 
03/12/2025; 
VISTO che non è necessario né previsto o dovuto, dato l’importo del presente affidamento, effettuare la 
verifica ex art. 48-bis del dpr 602/1973; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG) e visto invece che non è prevista la richiesta del CUP;  
VERIFICATA la regolare fornitura e la perfetta esecuzione da parte del fornitore di quanto statuito con 
determina prot. n. 8597 del 04/12/2025, nonché la piena conformità qualitativa e quantitativa della 
fornitura consegnata alla scuola con quella richiesta con la medesima determina prot. n. 8597 del 
04/12/2025;  
VISTO il certificato di regolare esecuzione della fornitura emesso dal RUP, Dirigente Scolastico Prof. Nicola 
Iavarone, prot. n. 8804 del 12/12/2025; 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
88

06
 -

 1
2/

12
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

03
19

 -
 1

2/
12

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:globussnc@gmail.com


 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 3/ 3 

 
DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e parte sostanziale del 
presente atto:  

 
DI LIQUIDARE L’IMPORTO DOVUTO IN RELAZIONE ALLA FORNITURA DI CUI ALLA 

DETERMINA PROT. N. 8597 DEL 04/12/2025 – CIG.: B95DAA6D89 – IN EURO 4.320,00 

(QUATTROMILATRECENTOVENTI/00) OLTRE IVA AL 22%. IL PAGAMENTO A FAVORE 

DELL’OPERATORE ECONOMICO GLOBUS SNC DI RUGGIERO MASSIMO E LUCA AVENTE 

SEDE IN VIA PASQUALE GALZERANO, 3, 84060 MOIO DELLA CIVITELLA (SA) E SEDE 

OPERATIVA IN VIA NICCOLÒ LETTIERO, 4, 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA), 

RAPPRESENTANTE LEGALE RUGGIERO MASSIMO NATO A VALLO DELLA LUCANIA 

PROV. SALERNO IL 08/02/1973 E RESIDENTE IN MOIO DELLA CIVITELLA ALLA VIA DOTT. 

PASQUALE GALZERANO, 3, CODICE FISCALE/PARTITA IVA DELLA DITTA N. 03755120650, 

DI EURO 4.320,00 (QUATTROMILATRECENTOVENTI/00), DA EFFETTUARSI A SEGUITO DI 

RICEZIONE DI APPOSITA FATTURA ELETTRONICA, AVVERRA’ SULL’IBAN: 

IT12Z0538776531000001054331 COME DA DICHIARAZIONE DI TRACCIABILITA’ 

DELL’OPERATORE STESSO. L’IVA DA VERSARE ALL’ERARIO, PARI AD EURO 950,40 

(NOVECENTOCINQUANTA/40), VERRA’ SALDATA A MEZZO F24EP. LA SPESA 

COMPLESSIVA DI EURO 5.270,40 (CINQUEMILADUECENTOSETTANTA/40) VIENE 

IMPUTATA ALLA SCHEDA FINANZIARIA  P.1.1 – AMBIENTE E TERRITORIO TRA 

GLOBALE E LOCALE, VOCE DI SPESA 3.4.1 DEL PROGRAMMA ANNUALE PER L’E.F. 2025. 

 

●Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola 
www.icaldomoro.edu.it all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO - RUP 

Prof. Nicola Iavarone 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 

 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
88

06
 -

 1
2/

12
/2

02
5 

- 
V

I.1
0 

- 
U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

03
19

 -
 1

2/
12

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2025-12-15T11:31:24+0000
	NICOLA IAVARONE




